Hæc tamen communis sententia loquitur, & procedit in foro conscientie supposita veritate facti.

39 At vero in foro exteriori Ecclesie secus erit dicendum: nisi constet de veritate, hoc est de dissen- su, quia tunc idem iudicabitur in foro exteriori, quod in foro conscientie, vt probauimus supra in tertio fundamentis: & sufficientia in hoc coniecture, vt probat cum aliis Petrus de Ledesma ubi supra, versic. tertia conclusio, pagina 168. in illa nempe specie, quan- do post contractum matrimonij vir dicit femina, se non habuisse verum consensum, an mulier possit statim illi credere, ita vt statim remaneat liber ad contrahendum cum alia, si voluerit? Nam positus ibi prius duabus conclusionibus, quas late probat. Prima, quod non statim id credere debeat coniux, sicut neque Ecclesia credit per text. in cap. per tuas de probat. secundum Nauar. in Manual. cap. 22. numero 82. Secunda, quod si generetur ex tali dicto credulitas, vel dubium in animo audientis debeat facere diligentiam, & hoc ante Concilium Trident. secus post, vt ibi per eum: constituit idem Auth. tertiam conclusionem, nempe quod aliqua possunt esse coniectura in præfata specie, propter quas possit credere alter coniux qui consensit, illum non habuisse consensum. Prima coniectura est, si ille prius dixit amicis, ego volo decipere istam mulierem. Tum enim esset coniectura sufficiens ad creden- dum illum non habuisse consensum: ergo ita, & eodem modo videtur dicendum in nostro casu, & questione, quod constituit procuratorem ad con- trahendum matrimonium cum femina absente, sufficiat ad probandum dissensum, quod id insinua- uerit amicis, & consanguineis, aliisque personis, nempe se nunquam habuisse voluntatem, nec con- sensum contrahendi matrimonium cum illa, ac proinde se id non facturum: alteram adiungit præ- fatus Author coniecturam, nempe si statim decla- ret vir se non habuisse consensum, & in signum huius rei fiat sacerdos, vel profiteatur religionem, vel contrahat cum secunda, & pacifice viuat cum illa.

40 Quinto, & propius accedendo ad nostrum casum: illum prope decidere videtur Nauar. consil. lib. de spon- sal. tamen si ob defectum probationis disensus in foro exteriori iudicet validum fuisse prius matrimo- nium: inquit enim quod quidam nempe N. dedit mandatum ad contrahendum matrimonium cum A. sine intentione vlla contrahendi cum illa: & mandatarius contraxit legitime ignorante N. nulla facta mentione intentionis non contrahendi, neque ratificato mandato: deinde contraxit matrimoni- um publice, & consummavit cum alia. Respondet Nauar. ibi: primo quod consulens confetur in foro exteriori contraxisse bis matrimonium, tam à iudice Ecclesiastico, quam seculari. Secundo quod in foro interiori iudicabitur contraxisse tantum cum secunda, & quod ei cohabitare debet. Tertio, quod ad excusandum se à peccata, quam meretur in foro exteriori oportet, vt præsentatus coram officio In- quisitorum narret factum vere, dicens se penitere plurimum, quod vltus fuerit præfat. dissimulatione,

& quod tam plane confiteretur, & supplicat, vt con- demnetur eum peccata, & penitentia, quam meretur in foro interiori, & exteriori vtentibus cum eo misericordia solita: attento quod nondum est vo- catus ad vllum iudicium, &c. Hoc namque consi- lium Nauar. est expressè non faciat pro hac parte nec ei contradicatur: negari tamen non potest, quin potius eidem faueat, quandoquidem significat eun- dem prope casum nostro prope similem: discrepat tamen in eo, quod disensus, & defectus intencio- nis contrahendi cum prima non constabat in suo casu: at vero si de eo constaret, quis dubitat, quin vir ille doctissimus, & optimus Canonista, cum sciret propter defectum consensum probatum non effici matrimonium, non solum in foro conscientie, sed etiam in foro Ecclesie, idem dixisset, ac probasset?

Sexto, in terminis d. cap. fin. de procurat. lib. 6. hæc partem voluit ibidem glossa, verbo reuocatum: dum addit, vel vetitus ne contraheret: yetare igitur ne procurator contrahat matrim. habet vim reuocatio- nis: quam gloss. ibi communiter sequuntur DD. & inquit Archid. in proprio loco, verbo reuocatum, idem, quod hic dicit, obinet, vbi quis suum con- sensum exprimit per literas, quod fieri potest: & Ioan. Andr. columna 1. ait, quod nedom in matrimo- nio, sed etiam in aliis casibus tenetur, quod volens per se ipsum obligari mittendum nuncium, vel epis- tolam, si ante eorum præsentationem peniteat, reuocatum censetur mandatum, nec postea obligat, etiam si nuncius non fuerit certioratus, quod vltimum supra numero 6. improbauimus, & procura- tor datus ad contrahendum matrimonium, cen- setur potius nuncius. quam procurator, cum con- cipiat verba in persona domini, vt notat Philipp. Francus ibi. columna 2. numero 7. & prius columna 2. num. 3. super glossa in verbo reuocatum, notat ex ea, quod dominus, qui dedit mandatum ad contrahendum matrim. potest penitere antequam procurator con- trahat: & sic sentit, quod illa penitentia habet vim reuocationis, cum de ipsa constat: eandem opinio- nem tenet glossa optima in cap. nec illud, verbo uxor, in versic. sed quid dicit: 30. quæstione 3. dicens, quod si quis consensum suum exprimat alicui fornicem per nuncium, vel per epistolam, & antequam recipiat literas, & consensit, cum peniteat, non est matrim. licet illa postea consentiat, quia requiritur, quod duret voluntas, & adsit mutus & simulta- neus consensus. cap. si inter vtrum, cum similit. de spons. quam gloss. sequitur Probus in addit. ad Monach. in d. cap. fin. quia per nuncium, vel per literas negotia- tur nomine domini, & tanquam per picam, & orga- num, vt patet ex DD. ibi, maxime Ioan. Andrea, in no- uellis: que ratio etiam militat, vt prædiximus, quan- do per procuratorem contrahitur matrimonium: quia & ipse procurator contrahit nomine domini, vt ibi omnes DD. concludunt. & Syluest. in summa verbo, matrimonium 5. numero 14. & Veracrus, in Spe- cul. consil. in 16. articulo de sponsal. in fin. & diximus supra, eandem principalem sententiam, de qua agi- mus in terminis d. cap. fin. §. fin. de procurat. lib. 6. tenet etiam Innocentius in cap. iuuuenis, numero 5. de sponsal. vbi ita ait. Item potest quis contrahere per procuratorem, dummodo voluntas eius duret, & si queo consentiat alius, scilicet absens, sed si eum peniteat, antequam absens consentiat, non tenet factum procuratoris, etiam si ad eum, vel ad absentem, cum quo contrahitur, non perueniat reuocatio, quia ibi deficit consensu- us in id tempus concurrentis, sine quo non tenet matrimonium. idem in effectu probat Hostiensis, in sum-

in sum-

in summa de spons. & matrim. in versic. qualiter contrahatur, num. 7. ibi, si vero, & Ancha, in d. cap. fin. num. 2. colum. 2. de procur. lib. 6. & l. 1. titulo 1. parua 2. ibi, è no arreptiando. Præterea quod sufficit per aliquem actum mutasse propositum, & voluntatem contra- hendi matrimonium docet Alexad. consil. 148. num. 18. lib. 5. & colligitur ex Paulo Paris. consil. 55. num. 15. & 16. volum. 4. & ex Socia, consil. 29. colum. 1. & 2. volu- tum. 2. & consil. 82. num. 12. volum. 1. consil. matrim. vbi loquitur quando mulier penitentiam ducta alteri su- um præstitit consensum, & in secundo tom. consil. ma- trim. consil. 13. num. 6. & 7.

42 Vltimo, pro hac secunda parte adduco optimum tex. imo expressum in l. fin. ff. de diuore. ibi, illud re- distissime placuit, qualiquis voluntate intelligi possit, patronum animum habere desisse, quasi in uxorem, &c. & ibi, cum que vel tenuis intellectus haberi potest nolentis uuptam; & statim illa ponit coniecturas sequentes, ex quibus mutatio volun- tatis colligitur, nempe, si patronus sibi desponderit aliam, vel desinauerit, vel matrimonium alterius acceperit, alias, appetierit; credendum est, nolle hanc nuptam & si concubinam si adhibuerit idem erit dicendum: & ibi glossa verb. desinauerit & Odofr. explicant, id est proferuerit aliam habere in spon- sam, eo ipso namque, inquit Odofr. tacite videtur patronum declarare se nolle libertam: & numero 1. in versic. tertio dicitur, addit: si placet patrono expresse, vel tacite libertam in uxorem non habere, po- terit alii nubere eo inuito. placet patrono expresse, quod alij possit nubere, & mitti libertæ libellum repudij, placet ei tacite, si faciat ei tale quid, quod non potest fieri à viro constante matrimonio, quia conuenit eam actione rerum amotorem, vel accusat eam de adulterio, vel alio crimine, item si accepit aliam in uxorem, vel aliam concubinam, vel aliam petiit uxorem. nam eo ipso tacite declarat patro- nus, quod non vult eam libertam, quæ ab eo inuito diuertit, habere uxorem, & numero 3. notat, quod quis aliquando declarat voluntatem suam verbis, & factis: aliquando verbis tantum, & numero 4. quod posito vno ex contrariis, vel de iis, quæ se non com- patiantur, tollitur & reliquit, vt ibi & C. vi nemo priuatus. l. 1. & C. de testam. l. non codicillum: similiter Bald. in d. l. fin. in versic. aliud rectissime, notat ex eo tex. quod voluntas, & animus præsumitur durare, nisi probetur contrarium saltem ex iudiciis, & coniecturis: vnde qui facit actum incompatibilem, vel quasi, ad id, quod iam voluit, præsumitur, nolle, & mutasse voluntatem.

43 Modo non obstant fundamenta prioris partis, quia eis satisfiit in hunc modum.

Ad primum respondetur, quod in proposito eandem vim habet tacita reuocatio, quam expressa, dummodo ex illa constet iuridice de dissenso, & penitentia prioris consensus, vt patet ex ratione finali illius tex. quæ hunc casum quoque comprehendit, & decidit, vt prædiximus: nec verum est requiri for- malem reuocationem mandati, sed sufficit tacita, ex qua id colligatur, vt probauimus.

Ad secundum respondemus, duo illa vincula ex eodem facto oriri, & in idem tendere, dependet nam- que tota res à consensu: quare illo deficiente per penitentiam vtrumque vinculum simul dirumpi- tur, atque dissoluitur, constituto enim procuratoris facta fuit ad exequendum consensum in matrimoni- um dandum, ipso autem consensu deficiente conse- quenter cessat, & remanet reuocatum mandatum tanquam accessorium, & ab illo dependens: destruc- tio autem fundamentum corrumpit adificium cum Pau- lus 1. questione 1. origo ff. quod vi, aut clam, Beccius con- silio tertio, num. 25.

Tertium quoque cessat, quoniam supponimus ex tacita præd. reuocatione constare de dissenso: at vero quod post eum iterum consentiat, contracto iam matrimonio de facto nihil refert, quoniam ex priori mandato iam tacite reuocato matrimonium contra- hi valide non potest: nec glossa in d. cap. tua nos de spon- sal. de preestratione loquens quicquam facit in propo- sito: quia in illa specie proteflans postea persona- liter contrahit matrimonium, & ideo videtur à pro- testatione discedere, & de nouo consentire: at vero nos agimus de contrahente per procuratorem post ipsius dissensum, & penitentiam mandati: ideoque nimirum, quod matrimonium postea celebratum per suum procuratorem non valeat, quia ipse de nouo non consentit tunc, cum celebratur, sed eius procurator post penitentiam domini sui, & ideo non tenet matrimonium ob defectum consensus, à quo dissenso dominus per contractum procuratoris nullo modo videtur recessisse.

Ad quartum respondeo, sufficere in nostra specie quod re vera constet de dissenso, licet non interce- dat actus verbalis reuocationis, quandoquidem de- cisis tex. in d. cap. fin. §. fin. de procur. lib. 6. solum funda- tur in defectu consensus necessarii alias requisiti ad valorem matrimonij.

Ad quintum respondeo, non esse verum concurre- re duo specialia in proposito, scilicet tantum sua com- mune fundatur optima, & viua ratio, nempe in defectu consensus: quia deficit in vno casu, quom in alio: nec mandatum expressum præcedens potest impedire tacitam reuocationem subsequente: sed imo ipsa illud perimit tanquam ei actu contrario, quia vltima derogant prioribus. l. pacta nouissima, cum similit. C. de pact. non enim disensus posterior leu- comparatur cum priori mandato, & consensu, vnde necesse est, vt ille cedat posteriori dissenso tanquam sibi contrario, & repugnant.

Ad sextum & vltimum respondetur, satis euiden- ter constare de voluntate reuocandi mandatum præ- cedens ipso facto, quando subsequitur clarus dissen- sus prioris consensus in mandato contenti, & sic eius penitentia.

Nec obstat l. in sponsalibus, ff. de sponsal. cum simi- libus huic sexto fundamento supra aduictis, dum ibi habetur, quod in sponsalibus etiam consensus illorum habendus est, quorum in nuptiis deside- ratur, & quod filia intelligitur semper patri con- sentire, nisi euidenter dissentiat; quoniam, vt præ- diximus, satis euidenter constat de dissenso, quan- do reuera ille legitime probatur, & sic re ipsa, & facti, quo magis declaratur voluntas, quam verbis, vt prædiximus, inducitur reuocatio mandati præ- cedentis.

Secundo respondetur casum d. l. in sponsalibus cum similit. esse diuersum à nostro: in illo enim filia præ- sente, pater eius nomine, & pro ea iure sibi permit- tente sponsalia contraxit: vnde cum ad valorem sponsalium in hac specie non solum sufficiat con- sensus expressus filie, sed etiam tacitus, vt si filius præfens sit, nec contradixerit, obligetur, si vero ab- sens, & etiam ignorans eadem sponsalia, post scien- tia ratiauerit tacite, vel expresse, iuxta decisio- nem tex. in cap. vnic. §. fin. de dispensat. ampub. lib. 6. cre- dero quod ad excludendum illum tacitum consensum ex sua præsentia à iure inducitur requiritur euidentis disensus, nam vt inquit Magister Senten. ubi supra, filia patris voluntati non repugnans con- sentire intelligitur: ergo cum sola tacita voluntas in hoc operetur, & inducat consensum filie præsen- tis; rectissime, vt is deficit, requiritur quod eui- denter filia dissentiat, alias dicitur consentire: at in nostro casu etiam si præcellerit expressus con- sensus